31 Vgl. Aristophanis Comoediae, ed. Frederick William HALL und William Martin GELDART, Tomus I, 2. Aufl., Oxford 1906, repr. 1952, *Acharnenses*, V. 307f. Hutten zitiert hier einen Ausspruch des Dikaiopolis, nämlich daß man den Lacedaemoniern nicht trauen darf: *πῶς δε γ' ἂν καλῶς λέγοις ἂν εἴπερ ἐσπέισω γ' ἄποξ οἴσιν. οὔτε βωμὸς οὔτε πίστις οὔθ' ὄρκος μένει*. (Wie könnte man es klug nennen, denen zu vertrauen, denen weder der Altar noch die Treue noch der Eid heilig bleiben, selbst wenn man mit ihnen einmal einen Vertrag geschlossen hat). Aristophanes (445-386 v. Chr.) war der wichtigste Vertreter der alten Komödie in Athen.

Proinde cautum

esse oportet, qui cum ingeniis conflictari velit eiusmodi, ac danda sæpe verba, et vicissim adulandum, moresque dissimulandi sui, atque omni ablegato candore, istiusmodi simulandum ingenium.

CASTUS. Ut intelligo, primus est iste discedendi a Philosophia gradus.

MISAULUS. Et hæc est quam dixi difficultas. Quantus essem nunc enim ego, si vel simulare adulationem potuissem? Qui dum illum sequor naturæ rigorem et bonus esse studeo, omnem tot erumnarum fructum perdidit in sublime procul abeuntibus, qui æquales erant, ac inter hos multis qui nec diu iam, nec multum adeo laboraverunt.

CASTUS. Omnino igitur adulari necesse est aulico?

MISAULUS. Omnino. Sed faciunt hoc alii plus, alii minus. At quisquis huic iugo colligandam cervicem præbuerit, opus est Alcibiadem^{h, 32} imitetur:

Nam ut aliter Athenis vixit ille, Attica morum suavitate, aliter Lacedæmone, solutius, rursus aliis apud Thraces, populum bellicosum, aliis apud Persas, mollem et delicatum, moribus usus est, ita opus est aulico, omnem in modum conformare se moribus eorum, quibus cum vivit, ut ingenio omnem in partem mutabili sit, in omnibus versutus et callidus, in summa, ipso Protheo³³ varius magis.

CASTUS. Tragicum est hoc malum.

MISAULUS. At in aulica comœdia spectatum, Caste, nec aliud frequentius, aut timendum magis, cum intestinum sit, et domesticum. Nam qui aperte inimici sunt, facile ab his tibi caveris. Hoc malum, per speciem amicitiae clam irrepit, blandum venenum, fucata pestis. Atque aliquos horum novi, miros in modos, principum bonitate abutentes, quosdam vero ita effœminate assentantes, ut non verba tantum rebus accommodent, verum etiam gestu verba exprimant. In quibus falsissimus animi index frons est. Nam omnem opportune affectum simulant, et ut volunt, colorem vultus mutant, udi ac molles, et quancumque personam fingere velis, idonei. Quippe omnia facile imitantur ac exprimunt³⁴.